

4. What is the role of Television in Health Awareness during Covid-19 ?

कोविड-19 के दौरान स्वास्थ्य जागरूकता में टेलीविजन की क्या भूमिका थी ?

5. Describe the role of Television in Social Change. सामाजिक परिवर्तन में टेलीविजन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

6. What do you understand by Documentary ? वृत्त चित्र से आप क्या समझते हैं ?

7. Describe the different stages of Programme Production in Electronic Media.

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में कार्यक्रम निर्माण के विविध चरणों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the impact of Hindi Cinema on Youth in Present Scenario.

वर्तमान परिदृश्य में हिन्दी सिनेमा का युवाओं पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

9. Write short note on development of Internet.

इन्टरनेट के विकास के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

DMC-03/DJM-03

June – Examination 2022

Diploma in Mass Communication Examination

(Electronic Media)

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

Paper : DMC-03/DJM-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

5×4=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Media
जनमाध्यम
- (ii) A.I.R.
ए.आई.आर.
- (iii) Computer
संगणक
- (iv) New Media
नव माध्यम
- (v) Globalization
भूमण्डलीकरण
- (vi) F.M.
एफ.एम.
- (vii) V.O.
वी.ओ.

(viii) N.S.D.

एन.एस.डी.

- (ix) Who is Anjana Om Kashyap ?
अंजना ओम कश्यप कौन है ?
- (x) What happened on 15 September, 1959 in India ?
भारत में 15 सितम्बर, 1959 को क्या हुआ था ?

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2. What do you understand by Electronic Media ?
इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से आप क्या समझते हैं ?
3. Describe the role of Radio in Rural Development of India.
भारत में ग्रामीण विकास में रेडियो की भूमिका का वर्णन कीजिए।